ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 201/2021

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, REQUERIMENTO requer envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
no  prazo  regimental  nos  remeta  resposta  aos  seguintes  questionamentos  acerca  das  despesas  da
Guarda  Municipal  Armada,  "Carlos  Eli  Castro",  tais  como:  1)  Quantos  são  os  agentes  na  ativa?  a)
Quantos agentes seriam necessários para atender a demanda de ocorrências? b) Destes agentes na
ativa,  quantos  estão  em  cargos  comissionados?  2)  Qual  o  total  de  veículos  utilizados  pela  Guarda
Municipal Armada? a) Destes veículos, quantos são alugados e quantos são próprios? Favor relacionar o
custo unitário com aluguel.  b) Qual o custo com manutenção dos veículos? Favor informar também
razão  social  e  endereço(s)  onde  os  serviços  são  executados.  3)  Qual  o  custo  total  mensal  com
combustível no decorrente ano? 4) É possível nos informar detalhadamente qual o investimento mensal
feito  pelo  município  para  manter  a  Guarda  Municipal  Armada?  5)  Com  relação  ao  atendimento  de
ocorrências  oriundo  de  denúncia  de  perturbação  do  sossego  alheio,  é  necessário  que  o  cidadão  se
identifique? Em caso positivo, ao atender a ocorrência, é informado para o denunciado quem, foi o autor
da denúncia? Caso sim, favor informar a lei com tal previsão legal, e em caso negativo favor justificar
como ocorrem os procedimentos.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  propositura  é  em  razão  da  solicitação  de  cidadão  que  objetiva  saber  as  despesas
decorrentes da referida guarda para o município de Itajaí.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Ocorre que realizamos a solicitação via Lei de Acesso à Informação em 06/08/2021 - LAI 10110/2021, a
resposta obtida é que tais dados estão disponíveis no portal da transparência, o que não confere.
Nesse  sentido,  a  fim  de  que  possamos  prestar  os  devidos  esclarecimentos  aos  cidadãos  que  nos
questionam, requer após nobres edis apreciação e aprovação este requerimento de cunho fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE SETEMBRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
PRESIDENTE - PL

PAULO MANOEL VICENTE
VICE-PRESIDENTE - PDT

LAUDELINO LAMIM
RELATOR - MDB

​